
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO INFORMATICO
DIRIGENTE  : LEONARDO GHEZZI
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LEONARDO GHEZZI

Oggetto: Adesione a soggetto aggregatore regionale FORNITURA SERVIZI
Adesione a Contratto quadro stipulato tra Regione Toscana e  RTI TELECOM ITALIA s.p.a. per 
l’affidamento del servizio di “Progettazione, Realizzazione e Gestione del Sistema Cloud Toscana, 
il Community Cloud per la  Pubblica Amministrazione in Toscana”. Autorizzazione alla spesa 
complessiva di Euro 54.553,58 (imponibile € 44.716,05 e aliquota IVA 22%) per l’intera durata 
contrattuale (fino al 02/10/2024 salvo proroghe).

CIG derivato: 8423990077

CUP: D11B17000180002

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale della
Toscana, istituito ed ordinato da Regione Toscana con legge regionale del 29 luglio 1996, n. 59
(“Ordinamento dell’IRPET”) e successive modifiche ed integrazioni, per lo svolgimento di compiti
di studio e ricerca in materia di programmazione indicati nell’articolo 2 della medesima legge 

Premesso inoltre che SCT (Sistema Cloud della Toscana), ex TIX (Tuscany Internet eXchange), è
l’infrastruttura  realizzata  da  Regione  Toscana  per  fornire  servizi  di  connettività,  hosting  e
virtualizzazione  (piattaforme  IaaS,  PaaS,  SaaS),  backup  evoluto  alla  Regione  stessa,  agli  enti
regionali e altri soggetti 

Considerato che il sistema informatico dell’IRPET è costituito in buona parte da infrastrutture e
servizi  attualmente  dislocati  presso  il  Sistema Cloud  della  Toscana (SCT,  ex  TIX)  di  Regione
Toscana e  che  tali  servizi  e  infrastrutture  (sito  web,  server  cloud,  posta  elettronica,  ecc.)  sono
fondamentali per l’espletamento delle attività istituzionali dell’Ente,

Preso atto pertanto della necessità di mantenere e consolidare i servizi che IRPET ha attualmente
attivi presso il data center ex TIX. 

Vista  la  Legge  488/99  ed  in  particolare  l’art.  26  che  prevede  il  ricorso  in  via  prioritaria  alle
convenzioni stipulate dai soggetti aggregatori per l’acquisto di beni e servizi;

Visto il  decreto legislativo 18 aprile  2016, n.  50,  e  s.m.i.  “Codice dei  contratti  pubblici”ed,  in



particolare, l’art. 54 “Accordi quadro”;

Richiamato altresì l’articolo 53, comma 1, della legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 che obbliga
gli  enti  e  le  aziende regionali  ad aderire  ai  contratti  aperti  sottoscritti  da Regione Toscana per
l’acquisizione di forniture e servizi di interesse comune

Premesso che in data 30 Settembre 2019 è stata stipulato il Contratto quadro tra Regione Toscana -
Soggetto Aggregatore e RTI TELECOM ITALIA S.P.A. (mandataria) con sede legale a in Milano,
Via Gaetano Negri, n. 1 [e Enterprise Services S.p.A., con sede legale a Cernusco sul Naviglio
(MI), Via Achille Grandi, n. 4 (mandante) e  IBM Italia S.p.A., con sede legale a Segrate (MI),
Circonvallazione Idroscalo, (mandante) E Lutech S.p.A., con sede legale a Milano, Via Dante, n. 14
(mandante) E Dedalus S.p.A., con sede legale a Firenze, Via di Collodi, n. 6/c (mandante)] avente
ad  oggetto  l’affidamento  della  “Progettazione,  Realizzazione  e  Gestione  del  Sistema  Cloud
Toscana, il  Community Cloud per la  Pubblica Amministrazione in Toscana” con durata fino al
02.10.2024, salvo eventuali proroghe

Preso atto  che,  secondo quanto  previsto  dal  Capitolato  Speciale  di  Appalto,  l’espletamento  dei
servizi  da  parte  del  fornitore  è  regolato  da  apposito  Contratto  quadro  attraverso  il  quale
l'Aggiudicatario si  impegna ad accettare  sino a concorrenza degli  importi  massimi stabiliti  e ai
prezzi e alle condizioni previsti nel medesimo Contratto e nel Capitolato, l’adesione al contratto da
parte delle Amministrazioni di cui all’art. 4 del Capitolato medesimo, tra cui rientrano anche gli enti
dipendenti di Regione Toscana,

Visti gli articoli 4 e 6,7 rispettivamente del Capitolato d’appalto e del Contratto quadro  in cui sono
indicate le modalità per l’adesione da parte delle amministrazioni interessate;

Dato atto che conformemente a quanto disposto dall’art. 4 del Capitolato si è proceduto ai seguenti
adempimenti:

- in data 06/07/2020 Con pec prot. n. I.6.b/1204 è stato inoltrato al Fornitore il “Piano dei
Fabbisogni” dell’IRPET con l’elenco delle esigenze dell’Istituto

- in data  17/07/2020 Con prot I.6.b/1261 è stato presentato dal Fornitore il “Progetto dei
Fabbisogni” con l’indicazione dei servizi da attivare, ricompresi nel contratto quadro

Considerato che IRPET ha  verificato  la  conformità  del  Progetto alle  proprie  esigenze e  quindi
intende procedere all’adesione al Contratto quadro,

Dato  quindi  atto  che  attraverso il  Sistema telematico  acquisti  regionali  della  Giunta  Regionale
Toscana (START)- negozio elettronico:

a) in data 20.07.2020 IRPET ha inviato manifestazione di interesse ad aderire alla convenzione tra
Regione Toscana e RTI TELECOM ITALIA S.P.A.   l’affidamento del servizio di “Progettazione,
Realizzazione  e  Gestione  del  Sistema  Cloud  Toscana,  il  Community  Cloud  per  la   Pubblica
Amministrazione in Toscana”, per un importo di euro 44.716,05 oltre IVA nei termini di legge

b) in data 19.08.2020 è pervenuta l’approvazione della suddetta manifestazione di interesse da
parte del responsabile del contratto per Regione Toscana, con allegato il progetto dei fabbisogni,
che autorizza IRPET ad aderire al contratto sopra specificato agli stessi patti e condizioni stipulati
dalla Regione Toscana per un importo di euro 44.716,05 al netto di IVA



Ritenuto,  sulla  base  di  quanto  sopra  espresso,  di  poter  aderire  alla  convenzione  regionale  per
l’affidamento del servizio di “Progettazione, Realizzazione e Gestione del Sistema Cloud Toscana,
il Community Cloud per la  Pubblica Amministrazione in Toscana”, sottoscritto in data 30.09.2019
tra  Regione  Toscana e  RTI TELECOM ITALIA S.P.A.  per  tutta  la  durata  contrattuale  (fino  al
02/10/2024), mediante l’emissione di apposito Atto di Adesione,  che dovrà essere approvato da
Regione  Toscana  e  quindi  inviato  al  Fornitore,  completo  della  relativa  documentazione  (Data
Protection Agreement) 

Dato  atto  che  il  presente  affidamento  risulta  previsto  nel  Programma  annuale  dei  contratti
dell’IRPET approvato con determinazione del Direttore n. 16  del 26.03.2020

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.49
del 27/11/2019, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2020, approvato dalla
Giunta regionale della Toscana con delibera n. 190 del 24/02/2020, ed il correlato documento dei
piani di gestione per l'esercizio 2020 approvato con determinazione del Direttore n.1 del14.01.2020,
nelle  risultanze  di  cui  alla  V^ variazione  del  medesimo documento,  adottata  dal  Direttore  con
determinazione n.39 del 10/07/2020

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art. 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con
quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2020 di cui alla determinazione
del Direttore n. 1 del 14.01.2020

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1. di aderire, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
al Contratto quadro stipulato in data 30.09.2019 tra Regione Toscana- Soggetto Aggregatore e RTI
TELECOM  ITALIA S.P.A. (mandataria)  con sede legale a in Milano, Via Gaetano Negri,  n. 1,
avente ad oggetto l’affidamento della “Progettazione, Realizzazione e Gestione del Sistema Cloud
Toscana,  il  Community  Cloud  per  la   Pubblica  Amministrazione  in  Toscana”  (CIG  derivato:
8423990077), agli stessi prezzi, patti e condizioni fissati e fino alla scadenza prevista al 02.10.2024,
salvo eventuali proroghe;

2.  di  affidare  conseguentemente  a  RTI  TELECOM  ITALIA S.P.A.  (mandataria),  il  servizio  di
Progettazione, Realizzazione e Gestione del Sistema Cloud Toscana, il Community Cloud per la
Pubblica  Amministrazione  in  Toscana,  con  decorrenza  dalla  data  di  sottoscrizione  dell’atto  di
adesione e fino alla scadenza del contratto regionale aperto prevista il 02.10.2024, secondo quanto
previsto nel Progetto dei Fabbisogni allegato alla presente determinazione e sua parte integrante e
agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti nel Contratto quadro citato;

3. di autorizzare la spesa complessiva di euro 54.553,58 comprensiva di IVA (imponibile netto
euro 44.716,05 , aliquota Iva 22%) nella misura di legge, quale costo stimato per l’esecuzione delle
prestazioni oggetto dell’affidamento per l’intera durata contrattuale;

4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.
33 e s.m.i.


